



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE EGRESOS
(En Lempiras)



ANEXO II-B

	ADMON GENERAL	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ROATAN	ZONA LIBRE	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
									2020	2019	Absoluta	Relativa
MATERIALES Y PRODUCTOS	2926,004	2861,990		651,029	1962,321		4,166	15,622	8421,132	13318,066	(4896,934)	-36.8%
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES	203,428	1744,727		502,477	1664,881		4,166	1,126	4120,804	6782,315	(2661,511)	-39.2%
MATERIALES Y SUMINISTROS OFICINA	524,960	168,942		7,192	28,894			3,892	733,880	1770,735	(1036,855)	-58.6%
HERRAMIENTAS PEQUEÑAS		447		231	266				944	79,077	(78,133)	-98.8%
MATERIALES DE CONSTRUCCION	149,278	139,443		27,987	53,470			4,512	374,690	2449,076	(2074,386)	-84.7%
UTILES Y EQUIPO DE TRABAJO	871,762	18,692		2,984	4,458			295	898,191	695,141	203,050	29.2%
MATERIAL DE AVERIA										71	(71)	-100.0%
UTENSILIOS CLINICOS Y OTROS	175	744							919	25,817	(24,898)	-96.4%
OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS	1176,401	788,994		110,159	210,352			5,797	2291,703	1515,833	775,870	51.2%
GASTOS DE PERSONAL	245970,025	218448,990		35585,747	87103,185			4429,717	591537,663	504333,817	87203,845	17.3%
SUELDOS Y SALARIOS	91807,971	89633,421		15588,169	32628,534			995,301	230653,396	227260,878	3392,518	1.5%
SOBRETIEPO	1309,120	19252,956		3287,464	8881,403				32730,943	38731,702	(6000,759)	-15.5%
VACACIONES Y AGUINALDOS	97500,821	76174,205		10991,366	31971,480			2692,896	219330,768	149978,520	69352,248	46.2%
CONEXOS A SUELDOS Y SALARIOS	29635,356	29562,972		5465,888	12893,020			720,880	78278,117	54481,651	23796,466	43.7%
CAPACITACION	41,223								41,223	1050,676	(1009,453)	-96.1%
UNIFORME E IMPLEMENTOS	2016,225								2016,225	299,948	1716,277	572.2%
ATENCIONES MEDICAS	1426,113	743,880		30,360	37,298			20,640	2258,290	4018,173	(1759,883)	-43.8%
OTROS BENEFICIOS	224,446	136,000			121,100				481,546	797,449	(315,903)	-39.6%
APORTACION A FONDOS PARA EMPLEADOS	2204,000	2945,556		222,500	570,350				5942,406	8695,875	(2753,470)	-31.7%
BENEFICIOS A JUBILADOS	19804,749								19804,749	19018,945	785,805	4.1%
GASTOS DE MANTENIMIENTO Y REPARACION	423,389	1875,505		268,896	551,353			27,651	3146,794	6831,318	(3684,524)	-53.9%
REPUESTOS Y ACCESORIOS	108,138	518,418		93,076	416,043			7,826	1143,500	3619,084	(2475,583)	-68.4%
MANO DE OBRA CONTRATADA (Terceros)	129,633	255,137		175,820	135,310				695,900	1582,454	(886,555)	-56.0%
MANO D/OBRA EMPLEADOS PERMANENTES	185,618	1101,950						19,826	1307,394	1629,780	(322,386)	-19.8%
SEGURO A INSTAL. EQUIPO Y OTROS	588,847	3168,356		332,302	1745,337			152,119	5986,961	5895,610	91,351	1.5%
VIATICOS, GASTOS DE VIAJE Y DIETAS	746,672	274,358		74,531	70,808				1166,369	6105,429	(4939,060)	-80.9%
ATENCIONES Y RECEPCIONES	51,805								51,805	1984,492	(1932,688)	-97.4%
GASTOS POR SERVICIOS	9773,846	73795,062		1335,151	33816,578			8124,584	126845,221	125741,887	1103,334	0.9%
ENERGIA ELECTRICA	6680,556	4680,495		1219,787	2722,840			7271,721	22575,400	26051,481	(3476,082)	-13.3%
COMUNICACIÓN	1190,512	320,476		109,690	114,114			1,721	1736,513	1725,149	11,364	0.7%
AGUA POTABLE	1139,115	3791,761		8	(480)			851,142	5781,546	7620,090	(1838,545)	-24.1%
ARRENDAMIENTOS	589,779	64799,423			30831,857				96221,059	88624,893	7596,166	8.6%
HONORARIOS PROFESIONALES/TECNICOS	77,344	173,610							250,954	905,000	(654,046)	-72.3%
AVISOS E INSERCCIONES	82,053	27,255			21,965				131,273	345,196	(213,923)	-62.0%
LIMPIEZA Y FUMIGACION										213,450	(213,450)	-100.0%
OTROS SERVICIOS	14,488	2,042		5,666	126,282				148,477	256,628	(108,151)	-42.1%
GASTOS INSTITUCIONALES	374,251								374,251	364,814	9,436	2.6%
MEMBRESIAS	374,251								374,251	364,814	9,436	2.6%
DONACIONES (Ver Anexo XII)										2948,083	(2948,083)	-100.0%
MUNICIPALIDADES										860,000	(860,000)	-100.0%
INSTITUCIONES SIN FINES DE LUCRO										1935,000	(1935,000)	-100.0%
PROGRAMAS SOCIALES										153,083	(153,083)	-100.0%
GASTOS DIVERSOS	4130,774	7321,617			300				11452,691	9222,670	2230,021	24.2%
GASTOS FINANCIEROS	10,574	23545,625	7,335	388,284	630,023	1,316		135,533	24718,691	7661,834	17056,857	222.6%
COMISIONES Y GTOS BANCARIOS	10,574	673,060		108,376	36,128				828,138	1466,700	(638,562)	-43.5%
FLUCTUACION MONETARIA	0	22872,565	7,335	279,908	593,895	1,316		135,533	23890,553	6195,134	17695,419	285.6%
DEPRECIACION, BAJA Y AMORTIZACION	3229,186	48874,674	154,415	10722,731	13041,214	162,391	2018,702	2314,223	80517,536	87798,434	(7280,898)	-8.3%
DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS	3169,531	48874,674	154,415	7971,800	13041,214	162,391	2018,702	2314,223	77706,949	84631,001	(6924,051)	-8.2%
BAJA DE ACTIVOS FIJOS										356,847	(356,847)	-100.0%
AMORTIZACIONES	59,655			2750,932					2810,587	2810,587		



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE EGRESOS
(En Lempiras)



ANEXO II-B

	ADMON GENERAL	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ROATAN	ZONA LIBRE	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
									2020	2019	Absoluta	Relativa
IMPTOS, APORTACIONES Y LICENCIAS	159182,460	24103,939		826,784	8204,523	726,982		611,160	193655,847	158498,989	35156,858	22.2%
IMPUESTOS GUBERNAM. Y MUNICIPALES	2208,762	1861,712		564,723	1090,369	111,459			5837,025	10899,858	(5062,832)	-46.4%
IHSS	199,557	255,683		15,551	93,542			7,795	572,129	6070,947	(5498,819)	-90.6%
INFOP	1335,239	1384,192		246,509	544,050			28,065	3538,055	3596,871	(58,816)	-1.6%
APORTACION MUNICIPALIDADES (4%)	2722,146	20602,352			6476,562	615,522			30416,583	33681,011	(3264,429)	-9.7%
IHADFA	100,000								100,000	100,000		
GOBIERNO CENTRAL	150000,000								150000,000	100000,000	50000,000	50%
COCATRAM	2469,822								2469,822	2992,243	(522,421)	-17.5%
COMISION INTERAMERICANA PUERTOS	146,933								146,933	147,754	(821)	-0.6%
MATRICULAS Y LICENCIAS										435,004	(435,004)	-100.0%
CANON OPERACION DE ZONA LIBRE								575,300	575,300	575,300		
EGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	6,592	158,720		24,782	24,189				214,282	(2002,163)	2216,445	-110.7%
TOTAL EGRESOS	427414,423	404428,836	161,750	50210,236	147149,831	890,689	2022,868	15810,609	1048089,242	928703,281	119385,961	12.9%

LIC. JOSE LUIS VARELA
Contador General a.i.
Carnet No. 26279-8